
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº 246, DE 29 DE NOVEMBRO 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Oficio da Prefeitura Municipal de Juruti que 
apresenta justificativa para alteração de endereço do local de 
construção da Academia de Saúde a ser beneficiada.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde 
de Juruti n° 046 de 24/10/2013 que aprovou a mudança de 
endereço de construção da Academia de Saúde, para Tv: Boa 
Ventura Bentes S/N, Bairro: Bom Pastor.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratificar a justificativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Juruti para alteração no endereço da Academia de 
Saúde a ser beneficiada, que passa a ser Tv: Boa Ventura Bentes 
S/N, Bairro: Bom Pastor, Município de Juruti.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 29 de Novembro de 2013.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA 1541 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622570

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/574252 e Correspondência 
Interna nº 177/2013;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CONJUNTA 
Nº 0147, de 11 de novembro de 2013, que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotados pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2013, 
e dá outras providências correlatas;
CONSIDERANDO a Circular nº 008/2013, que se refere ao 
encerramento do exercício de 2013, e com as determinações 
de conformidade com a Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão 
especial para proceder ao inventário dos bens permanentes do 
Patrimônio/DAS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a FORMAÇÃO da COMISSÃO ESPECIAL DE 
INVENTÁRIO DOS BENS PERMANENTES do Patrimônio e 
designar os servidores FABIO VIANNA BARRETO, matrícula 
nº 5906615-1, Cargo em comissão, LUIZ CASTRO FREIRES, 
matrícula nº 5150329-1, Agente de Portaria e THIAGO SMITH 
P. CARDOSO, matrícula nº 5888354-1, Cargo em comissão, 
MARCIO JOSÉ VANZILER BAHIA, matricula 57193996-1, 
Agente de Portaria, lotados na Divisão de Patrimônio, sobre a 
presidência do primeiro.
II – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 (dias) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamentado.
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 29 de novembro de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622574

Número: 2
Assinatura: 27/11/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Retificar o CNPJ da ASS. BEN. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR/OSS-PRÓ-SAÚDE no 1º Termo Aditivo do 
Contrato nº 046/2012, conforme a descrição correta do CNPJ: 
24.232.886/0134-98.
Contrato: 46/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622592

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 1.196.100,00
Vigência: 29/11/2013 a 02/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto acréscimo 
de serviços para atendimento da necessidade do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia, para o qual fica estabelecido 
o seguinte teto plantões e sobreavisos: 24 (vinte e quatro) 
plantões diurnos em dias de segunda a sexta; 24 (vinte e quatro) 
sobreavisos noturnos em dias de segunda a sexta e 10 (dez) 
sobre avisos de 24h em dias de sábado e domingo.
Contrato: 3
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis , Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132495075 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA 1540 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622593

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/574252 e Correspondência 
Interna nº 177/2013;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CONJUNTA 
Nº 0147, de 11 de novembro de 2013, que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotados pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2013, 
e dá outras providências correlatas;
CONSIDERANDO a Circular nº 008/2013, que se refere ao 
encerramento do exercício de 2013, e com as determinações 
de conformidade com a Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão 
especial para proceder ao inventário dos bens de consumo do 
Almoxarifado/DAS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a FORMAÇÃO da COMISSÃO ESPECIAL DE 
INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO do Almoxarifado e 
designar os servidores ANDRÉ ELIAS DE MENDONÇA MELUL, 
matrícula nº 54194041-1, Agente Administrativo, MAIRRAULE 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº316799-1, Agente de Portaria, 
RIVALDO ALCÂNTARA LOBATO, matrícula nº 116033-3, 
Agente de Portaria, RAIMUNDA GORRETI DE LIMA, matrícula 
nº 57234520-1, Agente Administrativo, SANDRA HELENA DE 
SOUZA, matrícula n.º 5133947-1, Cargo em Comissão, lotados 
na Divisão de Patrimônio, sobre a presidência do primeiro.
II – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 (dias) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamentado.
III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 29 de novembro de 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622609

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 215.474,64
Vigência: 30/11/2013 a 30/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo:Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 029/2011 e 
acrescentar a Subcláusula Única à Cláusula Quarta do Contrato 
nº 029/2011 estabelecendo a hipótese de reajuste, fixando, 
desde logo, o percentual do mesmo para o período. 
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1494
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Complemento: apto. 402
Telefone: 9132246835 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622618

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/12/2013 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar 
a redação da Cláusula Terceira, Item 1.3 (Fica a Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde – DDASS/
SESPA e o servidor Carlos José Reis Teixeira, chefe médico da 
Clínica Psiquiátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana, responsáveis por controlar, fiscalizar e 
acompanhar a execução dos serviços mediante procedimento 
específico) do Termo de Contrato nº 026/2013 celebrado entre a 
CLÍNICA MACHADO S/S LTDA e a SESPA.

Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 43
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 9199844207 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622624

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as 
especificações do Item 10, Lote II da Ata de Registro de Preços 
SEAD/DGL/SRP nº 2013/02, para atender as necessidades da 
SESPA.
Valor Total: 9.400,00
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Registro de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 62
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PAComplemento: tv. WE 62
Telefone: 9132753040 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622519

Contrato: 340
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município de 
Cachoeira do Piriá, no período de 25 à 29/11/2013. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 14/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELAINE CRISTINY EVANGELISTA
Endereço: Tv Souza Franco, 536
CEP. 66812-430 - Belém/PATelefone: 9132270453 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622606

Contrato: 366
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Santa Luzia do Pará, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: KARLA DO SOCORRO RODRIGUES BARROS
Endereço: Psg S Domingos, 125
CEP. 66030-070 - Belém/PATelefone: 9182157379 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 622614

Contrato: 367
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 


